V

- 31 [*La bufera infernal*] Cum ista furiosa percussione ventorum figuratur velox voluntas [...]. cfr. Lana.
 52.4-6 *La prima di color*. Hic Semiramis primo ponitur quia fuit prima imperatrix è [...] cfr. Ottimo e ultima parte Anon. Lat.
 61 [*L'altr'è colei che s'ancise amorosa*] Colei ecc. Scilicet Dido de Tyro fuit de provincia feniciorum [...]. cfr. Ottimo
 63. 1-4 Cleopatra. Fuit soror Tholomei regis Egypti [...]. cfr. Ottimo
 64 [*Elena vedi*] Elena fuit uxor Menelai regis [...] cfr. Ottimo e Lana.
 65 [*l grande Achille*] Achilles grecus natus Pelei regis [...]. cfr. Anon. Lat.
 97 *Siede la terra*. Isti enim fuerunt duo, scilicet Paulus domini Malateste de Arimino et Francisca [...]. cfr. Anon. Lat.
 107 *Caina*. Locus inferni ubi descendunt homicide [...].
 137 *Galeotto fu 'l libro* ecc. Dum Lanciloctus semel in solatio esset [...].

VI

65. 1-3 La parte selvaggia. Pro parte ista intelliguntur cerchi [...]. cfr. Ottimo.

VII

- 1-2.1-3 Pape satan pro adverbio ammirandi ponitur [...]. cfr. Anon. Lat.
 28-29 [*percoteansi incontro*] Hic auctor fingit in quodam circulo esse prodigos [...].
 62 [*de' ben che son comessi a la Fortuna*] Fortuna secundum intentionem auctoris est quedam intelligentia [...] cfr. Lana.

VIII

4. *Per due fiammette* ecc. Super turrim enim illa sunt due furie [...].
 19 *Flegias*. Per allegoriam habet significare que est ira velox [...].
 70 *Meschite*. Meschite dicuntur templa et basilice Saracinorum [...].
 82 [*più di mille in su le porte*] Circa guerram que est inter diabolum et hominem [...] cfr. Lana.

IX

- 1 *Quel color* ecc. Dicit auctor [...].
 22. [*altra fiata qua giù fui*] Allegorice vult dicere [...] cfr. Lana.
 45 [*Erine*] Iste fuerunt tres domine [...]. cfr. Lana.
 52.3-5 [*Medusa*] Hec Medusa concubuit cum Neptuno [...]. cfr. Lana.
 58 *Così disse*. Dicit auctor quod ille furie in ipsorum aspectu [...].
 98 Dum Orpheus accederet ad inferos [...].
 112.1-2 Civitas Arlensis est in Alamania [...].
 112.3 Alii dicunt quod Arli est in Provincia [...]. cfr. Lana.
 112.4 Pola est civitas in Histria [...]. cfr. Lana.

X

- 14 [*Con Epicuro tutti 'suoi seguaci*] Epicurus, cuius sequaces 'Epicurei' dicti sunt [...]. cfr. Lana.
 46 [*Poi disse: fieramente furo aversi*] In civitate Florentie multotiens fuit mutatio [...] cfr. Lana.

72.3 [*e più non parve fora*] Putabat enim eum esse mortuum [...].
80.1-4 [*La faccia della bella donna*] Poete ponunt quod Proserpina [...]. cfr. Lana.
82 *E se tu mai* ecc. Ideo hec Farinata loquitur [...].
86 *L'Arbia*. Flumen in comitatu senense [...].
87 *Tal orazion fa far nel nostro tempio*, idest consilia, que fiebant in palatio Communis [...].
97.2 [*El par che voi veggiate*] Hic sunt due dubia et due questiones [...]. cfr. Lana.
120 [*E 'l cardinale*] Iste cardinalis fuit dominus Octavianus de Ubaldinis de Mugello [...]. cfr. Lana.

XI

25 [*Ma perché frode*] Quare magis puniatur fraus quam violentia [...]. cfr. Lana.
50 [*Soddoma e Caorsa*] Caorsa civitas est Britanie [...].
56 [*Pur lo vinco d'amor che fa natura*] Est enim amor duplex [...].
80 *Co le quai la tua Ethica pertracta*. Aristotiles vii Ethicorum in principio [...] cfr. Lana.
101 [*E se tu ben la tua Fisica note*] Hebetur libro secundo Phisicorum [...].
112.5 [*Ma seguita oramai*]. Hic vult concludere quod ipse auctor compleverat unam diem naturalem [...].

XII

17 *Tu credi che qui sia 'l duca d'Athena*. Dum Minoi regi cretensi ex pacto singulis annis [...].
52 [*I' vid' un'ampia fossa in arco torta*] Erat enim fovea in modum rotunditatis, que planitiem circumdabat [...].
56.1 [*centauri armati*] Centauri secundum fabulas [...].
67.1 [*Nesso*] Hic Nessus fuit unus gigans [...]. cfr. Lana.
111 [*Opizo d'Esti*] Iste Opizus fuit marchio Estensis [...]. cfr. Lana.
118. 6 *Mostrocci* ecc. Quidam nobilis de regno Francie [...].

XIII

7-9 Construitur sic: quelle fiere selvagge [...].
57 [*Per ch'i'un poco a ragionar mi 'nveschi*] Sub nube pretendit autor et ostendit per hec verba naturam Petri [...].
58.5 [*Io son colui che tenni ambo le chiavi del cor di Federico*] Fuit enim accusatus imperatori [...]. cfr. Lana.
119.2 [*E l'altro cui pareo tardar troppo*] Iste qui Lanum insequitur fuit quidam miles de districtu Padue [...]. cfr. Anon. Lat.
151.2 [*Io fe' giubbetto a me*] Alii dicunt quod iste fuit dominus Lotus de Angelis [...]. cfr. Bambaglioli, Lana. Anon. Lat.

XV

4-6.5 *Quale i Fiaminghi* ecc. Naturale enim est quod mare meridianum [...] cfr. Lana.

XVIII

133.2 [*Taida*] Amica Sansonis ut creditur. cfr. Bambaglioli e Anom. Lat.

XXI

42 [*Del no per li denar si fa ita*] In civitatibus Italie conservatur consuetudo talis [...]. cfr. Lana.
49 [*Qui si nuota altrimenti che nel Serchio*] Serchius est quidam fluvius qui facit transitum iuxta Lucam [...].

XXII

5 [*Aretini*] Hic apostrofat auctor ad Aretinos [...].

XXIII

103 [*Frati godenti fummo*] Isti fuerun bononienses fratres gaudentes [...]. cfr. Lana.

XXIV

93 [*senza sperar pertugio o elitropia*] Elitropia lapis est [...].

XXV

85 *E quella parte*. Sicut dicit Avicenna, ut habetur in tractatu fratris Egidii ordinis [...]. cfr. Lana.
151 *L'altro era* ecc. Iste fuit dominus Franciscus de Cavalcantibus [...]. cfr. Lana.

XXVI

52 [*Chi è in quel foco* ecc.] Theocles et Polinices fratres fuerunt et domini in civitate Thebarum [...]. cfr. Lana.
62.1-3 [*Deidamia*] Deidamia fuit filia regis Licomedis [...].
63 [*E del Palladio*] Quod Palladium astutia Ulixis acceptus fuit [...]. cfr. Lana.
85 [*Lo maggior corno de la fiamma antica*] Ulixes rediens a bello troiano decem annis erravit per marem [...].
109 [*Acciò che l'om più oltre non si metta*] *Acciò* etc. Dum Hercules per maria vagaretur [...]. cfr. Lana.
115 *De' nostri sensi* etc. Ulixes exhortando sotios [...].

XXVII

7-12.1 *Come 'l bue* etc. Dionisius rex Sicilie crudelissimus [...].
46.9 [*El mastin vecchio*] Istos de Malatestis vocat mastinos quasi violentos [...].
47 [*Che fecero di Montagna il mal governo*] Iste Montagna fuit nobilis homo de Arimino [...]. cfr. Lana.
67 *Io fui* etc. Hic fuit comes Guido de Montefeltro, homo doctissimus [...].

102 *Palestina* fuit turris Columnensium fortissima [...]. cfr. Lana.
105 *Che 'l mio antecessore* [...] Sciendum est quod Bonifacius papa assumptus est ad papatum interventu Colonensium [...]. cfr. Lana.

XXVIII

10 [*per lunga guerra*] Hec guerra fuit inter Cartaginienses [...].
18 *Ove sanz'arme*. Cum rex Carolus esset in campo [...].
31 *Scopiato Macometo* etc. Dicunt aliqui quod iste fuit secundus cardinalis in Ecclesia Dei [...]. cfr. Ottimo.
106 *Gridò: ricorderati* etc. Iste fuit dominus Mosca [...]. cfr. Lana.
118 *Io vidi* ecc. Iste fuit dominus Bertrandus de Bornio miles regis Ricardi de Anglia [...]. cfr. Lana.
137 *Achitofel* ecc. Facit hic comparationem de scandalo dictorum regis et filii [...]. cfr. Lana.

XXIX

27 *Geri del Bello* etc. Hic fuit filius Zonis Belli qui fuit de domo sive stirpe Dantis [...]. cfr. Lana.
58 *Non credo* ecc. Ad confirmationem dicti sui inducit hic comparationem ad animas dictorum damnatorum [...]. cfr. Lana.
109 *Io fui d'Arezo* etc. Iste fuit magister Grifolinus de Aretio [...]. cfr. Lana.

XXX

16 *Ecuba trista*. Hic inducit aliud exemplum Hecube [...].
32 [*Gianni Schicchi*] iste Iohannes Schichi fuit de Cavalcantibus [...]. cfr. Lana.
37-38 *L'anima antica* ecc. Ista fuit Mirra filia Ciniri [...]. cfr. Lana.
49 *E vid'un facto* ecc. Iste fuit magister Adam monetarius [...]. cfr. Lana.
97. *L'una è la falsa* ecc. Ut habetur in Libro Genesis Iosep filius Iacob [...]. cfr. Lana e Ottimo.

XXXI

1-6 *Una medesima lingua*, cioè quela di Virgilio primo eum momordit [...]. cfr. Lana.
16 *Dopo la dolorosa rotta quando*, scilicet in ultimo, cum Carolus rex cum *gesta sancta* [...]. cfr. Lana.
44 [*gli orribili giganti*] Isti gigantes prout ponunt auctores multo tempore debellarunt [...]. cfr. Lana.
61 *Perizoma*. Genus vestis longa [...]. cfr. Lana.
64 [*Tre freson*] In Frisia provincia nascuntur maiores homines [...]. cfr. Lana.

XXXII

31 [*E come a gradidar si sta la rana*] *E come* ecc. Dicit auctor quod sicut rane de mense Iulii [...]. cfr. Lana.
52 *E un ch'avea* ecc. Iste fuit dominus Ubertus Camiscioni de Pazis de Florentia [...]. cfr. Lana.
55 [*Se vuoi saper chi son cotesti due*] *Se vuoi sapere* ecc. Dicit dominus Ubertus Camiscioni [...].
61 *Non quelli a cui fu rotto* ecc. Hic facit comparationem de peccato predictorum comitum [...] cfr. Lana.
63.1 Focaccia fuit de Pistorio [...] cfr. Lana.
65.1 Sassolus fuit de Toschis de Florentia [...] cfr. Lana.
67.1 Camiscenus de Pazis occidit dominum Ubertinum de Pazis consortem suum.
69 [*aspetto Carlin*] Carlinus prodidit castrum quod dicitur Planum [...] cfr. Lana.